Alessandra, vedova di Guglielmo Bisurra, promette di restituire 5 onze a Giacomo de Bisancia, in 
due soluzioni: le prime 3 onze per la fiera di Tutti i Santi, l’1 novembre, le rimanenti 2 ad Carniprivium, 
l’8 febbraio del medesimo anno. 

Originale [A]. TAB, perg. 266 (già 1.60.E.30.) di mm. 180x275. 
A tergo di mano diversa: «1338, regnante Petro, Alixandra Bisurra quietat Iacobus de Bisancia / 

IV.B.14. / 1338, 22 octubris». 

In nomine Domini amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo tricesimo oct/avo mense octubris vicesimo secundo die mensis eiusdem 

septime indicionis regnante serenissimo domino domino nostro / rege Petro Dei gracia 

inclito rege Sicilie regni sui anno decimo octavo, feliciter, amen. Coram nobis Cristofano / 

de Damiyata olim iudice terre Placie nec non in defectu iudicum nondum creatorum in 

eadem terra pro anno presente indictione eiusdem / Baldo de Tabernerio regio puplico 

eiusdem terre notario et testibus infrascriptis ad hoc vocatis specialiter et rogatis Alixan/dra 

mulier uxor quondam Guillelmi Bisurra habitatrix eiusdem terre presens sponte et 

sollemniter confessa est se recepisse et / integre habuisse a Iacobo de Bisancia habitatore 

eiusdem terre presente et hoc expresse petenti mutui nomine / et ex causa mutui gratis 

precibus et amore absque fenore vel usuris pro ut asserunt unciarum auri quinque / 

ponderis generalis quas ad iddem pondus dicta debitrix animo se obligandam per 

stipulacionem sollempnem sponte convenit / et promisit eidem vel eius procuratori seu 

certo nuncio vel habuit aliquod certum ius vel causa ab eodem pro eo dare solvere 

restituere / tradere et integraliter assignare pacifice et quiete absque diminucione seu 

contradictione aliqua vel curie strepitu seu iudicii / alicuius decreto in pecunia numerata 

auri vel argenti tantum et non in aliis rebus seu bonis in terminis infrascriptis / videlicet 

uncias auri tres habere ad nundinas Omnium Sanctorum proximo futurorum indicionis 

eiusdem cum [rebus] quas restantes uncias auri duas / habere ad Carniprivium proximo 

209 

futurorum indicionis eiusdem sub eiusdem debitricis bonorum omnium mobilium et 

stabilium habitorum et habendorum / cum auctoritate propria absque curie decreto 

intrandi capiendi vendendi et distribuendi precio quo poterit meliori nullius observandis / 

sollempnitatibus que vendicione bonorum de iure r[…]qui[…] nichil in hoc generaliter 

obstante et specialiter absencia / seu presencia longinqua seu propinqua probabili seu 

notori dolo absque pena vel ab eiusdem nomine nec in simili causa mo/ribusque eiusdem 

terre sub vendicione bonorum stabilium et mobilium quibus dicta debitrix expresse 

renunciavit sollempne legis / ypotheca et obligacione et sub pena dupli predicte pecunie 

quantitatis Rege Curie per debitricem predictam si secus inde fece/rit integraliter 

exsolvendum et michi predicto notario puplico ipsius Regie Curie per parte sollemnem 

stipulacionem eandem ac reficere dampnum interesse / litis expensis que et quas eundem 

creditorem in iudicio vel extra modo aliquo subire contingerit quibus pena dampnis vel 

interesse / litis expressis comissis exactis vel non premissa omnia in eorum robore 

perpetuo […] cum stipulacionis viribus / dicte pene. Renunciando propterea excepcioni 

doli mali metus condicioni sive causa excepcione quod metus causa dicta pecunia non  

numerata / non habita non integre assignata spei future numeracionis habitacionis et 

recepcionis excepcionis revocacionis errorem confessionis / rei non sic fore geste privilegio 

fori legi si convenerit privilegi duabus mulieribus quoque modo iure litis generaliter vel / 

specialiter et generaliter omnibus ac singulis iuris suffragiis scriptis et non scriptis et per qui 

contra forma instrumentis presentis susultum venit / posse. Unde ad futuram memoriam et 

predicti creditori cautelam factum est exinde presens puplicum instrumentum per manus / 

mei predictum notarium puplicum nostrum qui supra iudicis et notarii et subscriptorum 

testium subscripcionibus et testimonio roboratum. Actum / et scriptum Placie anno mense 

die et indicione premissis.   

† S.T. Ego Baldus de Tabernerio qui supra regius puplicus Placee / notarius presens 

puplicum instrumentum scripsi et meo subscripsi. 

Testes: Iacobus de Tabernerio, Ausaldis de Canbio, Iacobinus de Ferraria. 
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1341, febbraio 14, indizione IX, Piazza 
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I coniugi Nicolò Xamarata e Costanza, con la fideiussione di Cantello de Biada, a richiesta del 
giudice Baldo de Tabernerio, abitante della terra di Caltagirone, dichiarano di restituire per la festa di 
Tutti i Santi 12 onze in nomine mutui sine aliquo fenore vel usuris. 

Originale [A]. TAB, perg. 288 (già 1.60.E.44.) di mm. 255x330. 
A tergo di mano diversa: «IV.B.20. / 1341, regnante Petro, Nicolaus de Xamarata se obligat reddere 

pecunies». 

In nomine Dei eterni amen. Anno sacre dominice incarnacionis eiusdem millesimo 

trecentesimo quatragesimo primo mense februarii quartodecimo die mensis / eiusdem 

decime indicionis regnante serenissimo domino domino nostro rege Petro secundo Dei 

gracia rege Sicilie regni sui anno vicesimo primo, feliciter, amen. / Nos notarius Adam de 

Iudice Federico iudex terre Placee Iacobus de Valento regius puplicus eiusdem terre Placee 

notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti / scripto puplico 

notum facimus et testamur quod Nicolaus de Xamarata et Costancia mulier iugales 

habitatores predicte terre Placee presentes coram nobis sponte ad instanciam / et 

peticionem iudicis Baldi de Tabernerio habitatoris terre Calatagironi sollemniter confessi 

sunt et recepisse et integre habuisse a predicto iudice Baldo presente et in / eadem terra 

Placee coram nobis et hoc petento mutuo et nomine mutui sine aliquo fenore vel usuris 

gratis precibus et amore ut asserunt uncias auri duodecim ponderis generalis / quas ad 

dictum pondus dicti iugales debitores animo se obligandum per stipulacionem solepnem 

sponte convenerunt et premisserunt eidem creditori sollemniter stipulacionem dare 

restituere / tradere et assignare sibi vel eius procuratori seu certo nuncio suo aut habenti 

aliquod certum ius vel causam ab eo pro eo pacifice et quiete in pace de plano absque 

dimi/nucione seu contradictione aliqua curie strepitu seu iudicis alicuius decreto in pecunia 

numerata auri vel argenti tantum et non in aliis rebus seu bonis habere ad festum / 

Omnium Sanctorum proximo futuro undecime indictionis sub eorundem debitororum 

bonorum mobilium et stabilium habitorum et habendorum presencium et futurorum 

solepnem legitima ypotheca et obligacione omnium / sub pena dupli predicte pecunie 

quantitatis Regie Curie per predictos debitores si contrafecerunt in premissis vel in aliquo 

premissorum integraliter exsolvendum michi predicto notario puplico ut / persone puplice 

ipsius Regie Curie parte et nomine sollemniter et legitime stipulacione presente eadem ac 

reficere dampnum interesse litis expensis que et quas eundem creditorem in iudicio vel 

extra / iudicium subire contingerit quibus pena dampnis interesse litis expensis commissis 

exactis vel non premissa omnia singula et quodlibet premissorum debita retineant 

firmitatem / cum stipulacionis viribus dicte pene corporeum pro inde prestantes dicti 

debitores eiusdem creditori sollemniter stipulanti pro premissis omnibus actendendis et 
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inviolabiliter observandis cor/porali et debite ad sancte Dei evangelia iuramentum.